
 diário oficial Nº 34.768  149 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 7/2021-00014 
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, o qual subscreve, torna público para 
conhecimento dos interessados que na Chamada Pública nº 7/2021-00014 
objetivando a Aquisição de Gênero Alimentícios Para Chamada Pública do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Através da Agricultura 
Familiar 2021, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, do Município de Santa Maria do Pará/Pa, obteve o seguinte 
resultado: sagrou-se vencedora a Cooperativa de Trabalho de Agricultores 
Familiares de Capanema - COAF, inscrita no CNPJ sob nº 20.801.457/0001-
02, com o valor total de R$ 1.052.968,50 (um milhão e cinquenta e dois 
mil e novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). Carlos 
Cleberson Ferreira da Silva - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.

Protocolo: 729265

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 142/2021-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, de-
creto nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021. RESOLVE: Art. 1º - Designar 
os servidores abaixo indicados para, atuar como fiscais dos contratos ce-
lebrados entre a Secretaria Municipal de Educação e sendo contratados os 
proprietários do seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, 
DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E UTENSILIOS DE COZINHA, DESTINADOS AS 
ESCOLAS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE ENSINO, CUJA APLICAÇÃO 
DESTINA-SE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) QUE 
NÃO POSSUEM UNIDADE EXECUTORAS (UEX). SIMÃO LIMA DO CARMO 
- Matrícula n° 87973 - Chefe Divisão do PDDE - Secretaria Municipal de 
Educação; MARCOS VINICIUS DOS SANTOS MOTA - Matricula nº 87904 - 
Divisão do PDDE - Secretaria Municipal de Educação.

Protocolo: 729278

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 067/2021-SEMAP

Constitui A Comissão Permanente De Licitação, Da Secretaria Mu-
nicipal De Agricultura E Pesca. O Secretário Municipal de Agricultura 
e Pesca Sr. Bruno da Silva Costa, no uso de suas atribuições legais, con-
forme o Decreto nº 008/2021-GAP/PMS e o disposto no artigo 51 e seus 
parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93. RESOLVE. Art. 1º CONSTITUI a 
CPL - Comissão Permanente De Licitação Da Secretaria Municipal De Agri-
cultura E Pesca, composta pelos servidores abaixo: 1- Clauber Roge de 
Oliveira Rocha - Presidente - Mat.: 52603; 2- Soliane Mara da Silva Morei-
ra - 1º Membro - Mat.: 89014; 3- Kathiana Jolene Pinto De Azevedo - 2º 
Membro - Mat.: 64032; 4- Juvenal Silva Araújo - Suplente - Mat.: 22899; 
5- Ana Maria Bentes da Mata - Suplente - Mat.: 59707; Art. 2º O exercício 
das atividades prestadas pelos servidores acima identificados no âmbito 
da CPL - Comissão Permanente de Licitação, não implicará em prejuízo 
de suas atividades regulares. Art. 3º Fica revogado a Portaria nº 020 de 
23 de março de 2021 da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. Art. 
4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Dê-se ciência, 
cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete Do Secretário Municipal De 
Agricultura E Pesca, aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte 
e um. Bruno da Silva Costa. Secretário Municipal de Agricultura e 
Pesca. Decreto Nº 008/2021 - GAP/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso De Licitação da Concorrência Pública Nº 
001/2021-SEMAP e Concorrência Pública Nº 002/2021-SEMAP. Na publi-
cação no DOE/PA dia 12 de novembro de 2021, Edição Nº 34.764, Protocolo: 
727970, página 155, Onde se lê: “(...) Luanna Carolinne Correa Ferreira”. 
Leia-se: “Clauber Roge De Oliveira Rocha”.

Protocolo: 729288

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 074/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para contratação 
de empresa especializada para pavimentação e recapeamento asfáltico de 

vias urbanas em diversos bairros - FINISA, Sétima Etapa, com implanta-
ção de meio fio e calçada, drenagem, o Sr. Eng.º Frank Alec Feitosa Maia, 
CREA/PA 1517294410, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra - SEMINFRA. ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e 
continuidade dos serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de 
acarretar prejuízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista 
que agente público inicialmente investido na função de fiscal poderá, por 
diversos motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmen-
te, ser destituído da função. Fica designado para o presente Contrato como 
fiscal substituto o Eng.º Sr. Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, 
lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - 
Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais 
disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE. - Santarém, 26 de Outubro de 2021. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 729285

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 072/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para contratação 
de empresa especializada para pavimentação e recapeamento asfáltico de 
vias urbanas em diversos bairros - FINISA, Quinta Etapa, com implantação 
de meio fio e calçada, drenagem, o Sr.º Eng. Saulo Couto Sales, CREA/
PA 151659304-9. ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e 
continuidade dos serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de 
acarretar prejuízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista 
que agente público inicialmente investido na função de fiscal poderá, por 
diversos motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmen-
te, ser destituído da função. Fica designado para o presente Contrato como 
fiscal substituto o Eng.º. Frank Alec Feitosa Maia, CREA/PA 1517294410, 
lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - 
Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais 
disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE. - Santarém, 26 de Outubro de 2021. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 729281

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 073/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para contratação 
de empresa especializada para pavimentação e recapeamento asfáltico de 
vias urbanas em diversos bairros - FINISA, Sexta Etapa, com implantação 
de meio fio e calçada, drenagem, o Sr.º Eng. Saulo Couto Sales, CREA/
PA 151659304-9. ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e 
continuidade dos serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de 
acarretar prejuízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista 
que agente público inicialmente investido na função de fiscal poderá, por 
diversos motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmen-
te, ser destituído da função. Fica designado para o presente Contrato como 
fiscal substituto o Eng.º. Frank Alec Feitosa Maia, CREA/PA 1517294410, 
lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - 
Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais 
disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE. - Santarém, 26 de Outubro de 2021. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 729282

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-00038
O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna público 
que o processo administrativo de licitação, na modalidade de Pregão Pre-
sencial que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS, MATERIAL PERMANENTE, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. Cujo a abertura ocorreu 
no dia 12/11/2021 às 09:00hs, na sala de reunião da Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL, situada na Av. Dr. Lauro Sodré, nº 206, bairro 
Centro, nesta cidade, CEP: 68.635-000. Foi declarado DESERTO pela falta 
de interessados em participar do certame.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA

DATA 17/11/2021
Protocolo: 729291


